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Licitações do Brasil - Senado - PE: 90129/2025 - Envio de Amostra (Item 1 - Sacola de papel
pardo kraft)

De roberto@licitacoesdobrasil.com.br <roberto@licitacoesdobrasil.com.br>
Data Qui, 11/12/2025 10:15
Para SELIVR - Serviço de Livraria <SELIVR@senado.leg.br>
Cc COPEL - Licitações <licita@senado.leg.br>; Lara Luiza Rocha Scherzer Polesso

<lara.polesso@senado.leg.br>

8 anexos (4 MB)
LB - Senado - Pe901292025 - Etiqueta para envio da Amostra.doc; Correios - Valor SEDEX 091225.pdf; Itaú - Comprovante
transferência (PIX) Márcio Martins (27,90) 101225.pdf; Itaú - Comprovante transferência (PIX) Márcio Martins (71,80)
091225.pdf; LB - Senado - Pe901292025 - Declaração sobre Envio da Amostra 091225 (assinada).pdf; LB - Senado -
Pe901292025 - Proposta.zip; AGF Vila Antonieta - Sem sistema 091225.jpeg; Correios - SEDEX - Comprovante de postagem
101225.jpeg;

Prezado Sra. Lara e demais, bom dia.
 
Conforme acordado, informo que realizamos o envio da Amostra do “Item 1 - Sacola de papel pardo kraft”,
conforme informações abaixo e documentos anexos:
 
1º) Fizemos a solicitação ao fabricante da sacola (Braspel com sede em São Paulo - SP) para envio direto à
vocês da amostra, pois não seria possível atender ao prazo de entrega exigido (até 5 dias úteis) que amostra
viesse anteriormente a nossa empresa (sede em São José dos Campos - SP), porém, informaram que somente
seria possível o envio nesta 6ª feira (12), o que tornaria impossível o cumprimento do prazo em data entrega
exigido (sendo o limite no dia de hoje = 11/12):
 
Dia: 08/12
[10:20, 08/12/2025] Roberto Macedo: por constar a exigência do envio da amostrar, não liberaram
[10:21, 08/12/2025] Roberto Macedo: faz parte de uma exigência do processo e exigirão o cumprimento
[10:21, 08/12/2025] Roberto Macedo: você tem algumas unidades da produção anterior deles (Senado
Federal)?
[11:56, 08/12/2025] Roberto Macedo: olá, conseguiu verificar se possuem sacola do Senado (sobra do pedido
anterior)?
 
[11:57, 08/12/2025] (LB) Bruno Capristo - Braspel Embalagens: Não temos Roberto
 
[12:09, 08/12/2025] Roberto Macedo: ok
[12:10, 08/12/2025] Roberto Macedo: você consegue enviar daí por SEDEX até amanhã?
[12:10, 08/12/2025] Roberto Macedo: direto ao Senado
[12:11, 08/12/2025] Roberto Macedo: caso necessário, farei o reembolso do SEDEX, pois não pode ir SEDEX a
cobrar
[12:12, 08/12/2025] Roberto Macedo: vou editar um documento que seguirá com amostra e te envio logo
após almoço
 
[12:12, 08/12/2025] (LB) Bruno Capristo - Braspel Embalagens: Estou em horário de almoço, voltando vejo pra
gente.
 
[12:12, 08/12/2025] Roberto Macedo: ok, obrigado
 
[13:10, 08/12/2025] (LB) Bruno Capristo - Braspel Embalagens: Consigo postar sexta Roberto.



 
[13:15, 08/12/2025] Roberto Macedo: Olá, não dará certo, o prazo máximo para estar no Departamento no
Senado é até às 17h00min desta 5a feira (11)
 
Dia: 09/12
[11:03, 09/12/2025] Roberto Macedo: olá Bruno, bom dia
[11:03, 09/12/2025] Roberto Macedo: tudo bem?
[11:04, 09/12/2025] Roberto Macedo: vou tentar agora conseguir um  motoboy para retirar hoje (9) após
almoço as 6 unidades da sacola (amostra). Pode ser?
[11:04, 09/12/2025] Roberto Macedo: caso já tenha separado, por favor me enviei uma foto das sacolas
 
[11:05, 09/12/2025] (LB) Bruno Capristo - Braspel Embalagens: Bom dia
Separarei após o almoço e aviso
 
[11:22, 09/12/2025] Roberto Macedo: Ok, o motoboy precisará passar a tempo de chegar na Agência dos
Correios que fecha às 17h00min
 
[11:27, 09/12/2025] (LB) Bruno Capristo - Braspel Embalagens: Beleza Roberto
 
2ª) Diante da impossibilidade do envio da amostra diretamente pelo fabricante no prazo de entrega exigido.
Realizei a contratação da empresa Motoboy Alpha Express, bem como, o pagamento do serviço e do SEDEX
para realização na tarde da 3ª feira (9):
 
Dia: 09/12
[14:36, 09/12/2025] Roberto Macedo: Olá, boa tarde
 
[14:36, 09/12/2025] (LB) Motoboy Alpha Express: O Motoboy Alpha Express agradece seu contato. Como
podemos ajudar?
 
[14:37, 09/12/2025] Roberto Macedo: Tentei contato telefônico há instantes, mas sem sucesso
[14:37, 09/12/2025] Roberto Macedo: Localizei na internet em trabalhar como motoboy no Jardim Santa
Teresinha em São Paulo (SP). Está correto?
[14:38, 09/12/2025] Roberto Macedo: necessito que seja retirado uma pequena encomenda na Avenida dos
Latinos, 85 e seja levado numa Agência dos Correios para postagem como SEDEX Convencional ainda hoje (até
17h00min)
 
[14:39, 09/12/2025] (LB) Motoboy Alpha Express: Boa Tarde
 
[14:39, 09/12/2025] Roberto Macedo: vi pela internet, consta a Agência dos Correios AGF Vila Antonieta, a
qual, me pareceu mais próxima da Avenida dos Latinos, 85
 
[14:40, 09/12/2025] (LB) Motoboy Alpha Express: O Sedex o Sr já acertou com o Correio ,seria somente postar
?
[14:40, 09/12/2025] (LB) Motoboy Alpha Express: Isso mesmo
 
[14:40, 09/12/2025] Roberto Macedo: não. Precisará pagar
[14:40, 09/12/2025] Roberto Macedo: farei o crédito para você do valor do seu serviço + valor do SEDEX
 
[14:41, 09/12/2025] (LB) Motoboy Alpha Express: Um instante por favor, vou verificar o valor para esta
localidade
 
[14:41, 09/12/2025] Roberto Macedo: ok, obrigado
[14:41, 09/12/2025] Roberto Macedo: estou aguardando a empresa da Avenida dos Latinos confirmar a
liberação do material para a retirada
[14:42, 09/12/2025] Roberto Macedo: o que necessita acontecer até às 15h30min para conseguir postar ainda
hoje
 
[14:43, 09/12/2025] (LB) Motoboy Alpha Express: Para esta localidade fica $27,90



 
[14:45, 09/12/2025] Roberto Macedo: ok, terá condição de fazer isso ainda hoje? (horário limite da Agência
dos Correios até às 17h00min). Necessito que seja enviado hoje sem falta
 
[14:45, 09/12/2025] (LB) Motoboy Alpha Express: Ok
[14:46, 09/12/2025] (LB) Motoboy Alpha Express: Preciso que o Dr me passe com quem vai retirar
[14:46, 09/12/2025] (LB) Motoboy Alpha Express: E o que vai retirar
 
[14:46, 09/12/2025] Roberto Macedo: ok, fecharemos o serviço
[14:47, 09/12/2025] Roberto Macedo: estou com a pessoa numa outra conversa agora, já lhe passou
 
[14:47, 09/12/2025] (LB) Motoboy Alpha Express: Ok fico no aguardo
 
[14:47, 09/12/2025] Roberto Macedo: por favor me passe o seu nome e CPF, a fim deu passar a ele (empresa
que irá) também
 
[14:49, 09/12/2025] (LB) Motoboy Alpha Express: Só um instante vou verificar quem está disponível e mais
próximo para atender o Sr
 
[14:50, 09/12/2025] Roberto Macedo: o material estará liberado em 30 minutos
[14:51, 09/12/2025] Roberto Macedo: nome empresa: Braspel
[14:51, 09/12/2025] Roberto Macedo: Endereço: Avenida dos Latinos, 85 - Jardim Santa Teresinha - 03572-000
[14:51, 09/12/2025] Roberto Macedo: Contato: Bruno Capristo
[14:52, 09/12/2025] Roberto Macedo: será um volume contendo 6 sacolas de papel
 
[14:56, 09/12/2025] (LB) Motoboy Alpha Express: Mas já vão estar embalados para envio?
 
[14:57, 09/12/2025] Roberto Macedo: sim
[14:58, 09/12/2025] Roberto Macedo: solicitei para colocarem  num envelope, caso caiba as 6 sacolas. Senão,
embalarem o menor possível, pois seguirá por SEDEX
 
[14:58, 09/12/2025] (LB) Motoboy Alpha Express: Ok ,assim que for liberado já falo com o Sr e passo os dados
do motoboy
 
[15:00, 09/12/2025] Roberto Macedo: ok, obrigado
[15:10, 09/12/2025] Roberto Macedo: segue o valor do SEDEX obtido no site dos Correios
[15:14, 09/12/2025] Roberto Macedo: por favor, confirmar o valor total neste caso ficou R$ 71,80 (Serviço R$
27,09 + SEDEX R$ 43,90)
 
[15:15, 09/12/2025] (LB) Motoboy Alpha Express: Vou passar os dados do motoboy e Pix dele pq aí ele mesmo
já faz o acerto
[15:16, 09/12/2025] (LB) Motoboy Alpha Express: Márcio Martins
PIX 11983687965
 
[15:16, 09/12/2025] Roberto Macedo: ok, obrigadp
 
[15:16, 09/12/2025] (LB) Motoboy Alpha Express: Ele já vai finalizar um cliente e já segue para o seu
 
[15:20, 09/12/2025] Roberto Macedo: ok, vou fazer agora o PIX
[15:20, 09/12/2025] Roberto Macedo: o valor está correto, certo? (R$ 71,80)
[15:20, 09/12/2025] Roberto Macedo: R$ 71,80 (Serviço R$ 27,90 + SEDEX R$ 43,90)
 
[15:21, 09/12/2025] (LB) Motoboy Alpha Express: Sim
[15:22, 09/12/2025] (LB) Motoboy Alpha Express: Se tiver algum excedente passo para o Sr ,como a
embalagem se precisar
 
[15:22, 09/12/2025] Roberto Macedo: ok, combinado e obrigado
[15:25, 09/12/2025] Roberto Macedo: segue o comprovante da transferência (PIX)



 
[15:26, 09/12/2025] (LB) Motoboy Alpha Express: Assim que ele retirar já aviso o Sr
 
[15:29, 09/12/2025] Roberto Macedo: ah, necessito que ele envie depois uma foto do comprovante do SEDEX
para acompanhamento do rastreio e também enviar ao Destinatário (Brasília - DF)
 
[15:29, 09/12/2025] (LB) Motoboy Alpha Express: Ok
 
[15:36, 09/12/2025] Roberto Macedo: Para seu conhecimento, segue a etiqueta de postagem da encomenda
que enviei ao Bruno da Braspel para colar na parte externa
[15:37, 09/12/2025] Roberto Macedo: Caso surja alguma por parte do Márcio
 
Quando o Motoboy chegou na Agência dos Correios (AGF Vila Antonieta) estavam sem sistema, Informaram
deste problema ser geral (Nacional) e não houve a postagem (conforme imagem anexa). Ainda assim, tentei
contato com outra Agência dos Correios com sede dentro de um Carrefour, mas sem sucesso, conforme
transcriação das mensagens (via WhatsApp) abaixo:
 
[16:30, 09/12/2025] (LB) Motoboy Alpha Express: Não tem sistema
 
[16:30, 09/12/2025] Roberto Macedo: eita
[16:31, 09/12/2025] Roberto Macedo: a instrução que deram na Agência foi para aguardar?
 
[16:32, 09/12/2025] (LB) Motoboy Alpha Express: Um instante por favor
[16:32, 09/12/2025] (LB) Motoboy Alpha Express: Estou ligando para o motoboy
 
[16:34, 09/12/2025] Roberto Macedo: Ok, se ele puder aguardar ou se o atendente da Agência conseguir
postar mais tarde, realizo nova transferência do valor do Sedex para eles (Agência) e depois o Márcio me
devolve
[16:36, 09/12/2025] Roberto Macedo: Agora, caso não dê certo mesmo e o Márcio consiga alguma declaração
da Agência informado da impossibilidade da postagem devido o sistema estar fora do ar. Também me ajudará
justificar o não envio hoje
[16:38, 09/12/2025] Roberto Macedo: Agora, senão der certo de nenhuma forma, precisarão postar amanhã
(10) o mais cedo possível
 
[16:39, 09/12/2025] (LB) Motoboy Alpha Express: Elas não dão declaração ,mas se o Sr quiser pode ligar na
agência ,estão sem sistema geral
 
[16:40, 09/12/2025] Roberto Macedo: A declaração não é para mim, mas para enviar o destinatário, de
maneira a própria agência dos correios comprovar o ocorrido
[16:42, 09/12/2025] Roberto Macedo: Não tenho dúvida deste problema ter ocorrido. Ė que no processo exige
comprovações. Claro, sempre que possível
 
[16:42, 09/12/2025] (LB) Motoboy Alpha Express: A moça do correio falou que está sem sistema em toda
região
 
[16:43, 09/12/2025] Roberto Macedo: Entendo
 
[16:43, 09/12/2025] (LB) Motoboy Alpha Express: Mas ela falou que não tem declaração
 
[16:43, 09/12/2025] Roberto Macedo: Ok
[16:44, 09/12/2025] Roberto Macedo: A moça não pode ficar com a encomenda e postar assim que o sistema
voltar e eu pagar a eles?
[16:45, 09/12/2025] Roberto Macedo: Senão, precisará retornar e postar amanhã logo cedo
 
[16:45, 09/12/2025] (LB) Motoboy Alpha Express: Não
 
[16:45, 09/12/2025] Roberto Macedo: Se houver alguma despesa extra, informe o valor para pagar
[16:45, 09/12/2025] Roberto Macedo: Ok



 
[16:46, 09/12/2025] (LB) Motoboy Alpha Express: Verifiquei aqui tem uma agência no Carrefour que fica
aberta até às 19
[16:46, 09/12/2025] (LB) Motoboy Alpha Express: Da uma ligada lá e pergunta
[16:46, 09/12/2025] (LB) Motoboy Alpha Express: AGF Rio das Pedras
 
[16:47, 09/12/2025] Roberto Macedo: Peça somente para ele já verificar se haverá necessidades da
embalagem padrão dos correios para este envio
[16:47, 09/12/2025] Roberto Macedo: Ok, verificarei em instantes
[16:53, 09/12/2025] Roberto Macedo: Telefone desta agência, não atende
[16:53, 09/12/2025] Roberto Macedo: Telefone deste Carrefour, também não atende
[16:55, 09/12/2025] Roberto Macedo: Telefone que localizei da agência e não atende (11) 2783-7604
[16:56, 09/12/2025] Roberto Macedo: Preciso sair e ir em 2 locais que fecham em alguns minutos na minha
cidade
[16:56, 09/12/2025] Roberto Macedo: Não vou conseguir ver isso agora
[16:57, 09/12/2025] Roberto Macedo: Senão tiver outra condição por aí. Precisarão retornar amanhã logo
cedo para postar
[16:59, 09/12/2025] Roberto Macedo: Senão for muito longe ir até a agência deste Carrefour, sigo irem e
depois me passe o valor excedente
 
[17:01, 09/12/2025] (LB) Motoboy Alpha Express: Senhor para o motoboy retornar e até o correio ou ir em
outra agência vai ser cobrada saída novamente
 
O SEDEX foi postado ontem (10) com previsão de entrega hoje (11), através do “Objeto número
OY661257196BR”:
 
Dia: 10/12
[09:03, 10/12/2025] (LB) Motoboy Alpha Express: Bom Dia
[09:03, 10/12/2025] (LB) Motoboy Alpha Express: Ele já está indo sim, pode ficar tranquilo
[09:03, 10/12/2025] (LB) Motoboy Alpha Express: Faça a sua viagem em Paz , quando ele me mandar o
comprovante correio já mando para o Sr
 
[09:04, 10/12/2025] Roberto Macedo: Ok, muito obrigado
 
[12:18, 10/12/2025] (LB) Motoboy Alpha Express: Ele já está retornando, aí mando a foto para o SR
 
[12:19, 10/12/2025] Roberto Macedo: Então deu certo. Ele postou, correto?
 
[12:19, 10/12/2025] (LB) Motoboy Alpha Express: Sim
 
[12:19, 10/12/2025] Roberto Macedo: Perfeito, obrigado
 
[12:20, 10/12/2025] Roberto Macedo: Quando enviar o comprovante informe também o valor que devo pagar
[13:35, 10/12/2025] Roberto Macedo: Ok, muito obrigado
[13:35, 10/12/2025] Roberto Macedo: Por favor, qual o valor que devo?
[13:38, 10/12/2025] Roberto Macedo: Terminei agora meu almoço e tento realizar antes de continuar a
viagem
 
[13:41, 10/12/2025] (LB) Motoboy Alpha Express: O mesmo de ontem $27,90
 
[13:41, 10/12/2025] Roberto Macedo: Ok
[13:41, 10/12/2025] Roberto Macedo: Pago na mesma conta?
 
[13:41, 10/12/2025] (LB) Motoboy Alpha Express: Sim
 
[13:42, 10/12/2025] Roberto Macedo: Ok
[13:47, 10/12/2025] Roberto Macedo: segue o comprovante da transferência (PIX)
[13:48, 10/12/2025] Roberto Macedo: novamente, obrigado



[13:48, 10/12/2025] Roberto Macedo: ah, agradeça ao Márcio por mim
 
Seguem os documentos mencionados acima:

LB - Senado - Pe901292025 - Declaração sobre Envio da Amostra 091225 (assinada)
LB - Senado - Pe901292025 - Etiqueta para envio da Amostra
Correios - Valor SEDEX 091225
Itaú - Comprovante transferência (PIX) Márcio Martins (71,80) 091225
AGF Vila Antonieta - Sem sistema 091225
Itaú - Comprovante transferência (PIX) Márcio Martins (27,90) 101225
Correios - SEDEX - Comprovante de postagem 101225

 
Segue retransmissão dos 07 (sete) documentos enviados (anexados ao Portal) para aprovação (aceite) da
Proposta, através de único arquivo compactado:

LB - Senado - Pe901292025 - Proposta
 
Seguem as informações extraídas neste momento, na consulta realizada no site dos Correios sobre o SEDEX
enviado (Objeto: OY661257196BR), na qual confirma a entrega hoje (11):
 
Portal Correios Rastreamento
OY 661 257 196 BR
 
SEDEX
Previsão de Entrega: 11/12/2025
 
Objeto em transferência - por favor aguarde
de Unidade de Tratamento, SAO PAULO - SP
para Unidade de Tratamento, Brasilia - DF
10/12/2025 22:53
 
Objeto em transferência - por favor aguarde
de Agência dos Correios, SAO PAULO - SP
para Unidade de Tratamento, Sao Paulo - SP
10/12/2025 11:35
 
Objeto postado
SAO PAULO - SP
10/12/2025 10:56
 
Na eventualidade de não ocorrer a entrega hoje (11), solicitamos a prorrogação do prazo de entrega por mais
alguns dias. Embora considere que não sendo entregue hoje, o CDD Brasília dos Correios deverá realizar a
entrega amanhã (12).
 
Solicito à gentileza de confirmarem o recebimento desta mensagem e dos 10 (dez) arquivos anexos..
 
Continuo à disposição.
 
 
Roberto J. Macedo I Diretor

(12) 99140-4940
roberto@licitacoesdobrasil.com.br
www.licitacoesdobrasil.com.br
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